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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o vlivu hereckých cvičení na rozvoj rétorických dovedností

jedince. Cílem práce je zhodnotit, zda jsou herecká cvičení prospěšná při nápravě

artikulačních vad a chyb v mluveném přednesu. Zkoumána jsou zejména cvičení zaměřená

na správné techniky respirační, fonační a artikulační.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce se věnuje

stručnému popisu lingvistických disciplín souvisejících s tímto tématem, konkrétně jsou to

fonetika, fonologie a rétorika. V souvislosti s fonetikou a fonologií je v práci uveden popis

fyziologie mluvidel (tedy popis respiračního, fonačního a artikulačního ústrojí), rozlišení

různých druhů artikulace a zvuková stránka a modulační faktory souvislé řeči. Z témat

rétoriky a základů řečové kultury se práce věnuje popisu nejčastějších artikulačních vad.

Praktická část práce obsahuje vlastní výzkum třech subjektů, účastníků letních hereckých

kurzů, konkrétně kurzu činoherního herectví, který se věnuje zejména technice jevištní

mluvy. V úvodu praktické části je také popsán průběh úvodních teoretických přednášek

kurzu, které svými tématy kopírují teoretickou část práce. Výzkum sleduje výchozí úroveň

rétorických dovedností všech tří subjektů, intervenci v podobě hereckých cvičení, diskuzi

nad jejich účinností, zlepšením v interpretaci textu a napravováním chyb v mluveném

přednesu a závěrečné zhodnocení pokroků jednotlivých subjektů. Závěr obsahuje

zhodnocení úspěšnosti kurzu a poznatky vyplývající z vlastního výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA

rétorika, rétorické schopnosti, fonetika, fonologie, řečová kultura, řečové a komunikační

dovednosti, výslovnostní vady, herecké kurzy, herecká cvičení, Kurzy NAPLNO

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the influence of acting exercises on the improvement of the

rhetorical skills. The purpose of the thesis is to evaluate whether the acting exercises are

beneficial to correcting articulation defects and errors in speech. Especially exercises

focused on correct respiratory, phonational and articulation techniques are explored.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with

a brief description of linguistic disciplines related to this topic, namely phonetics, phonology

and rhetoric. In the context of phonetics and phonology, the thesis describes the physiology

of the speech organs (the description of the respiratory, phonational and articulation system),

the distinction of different types of articulation and the sound aspect and the modulation

factors of contiguous speech. From the topics of rhetoric and the base of speech culture, the

thesis deals with the description of the most common articulation defects.

The practical part of the thesis includes the research of three subjects itself, participants of

the summer acting courses, namely the course of drama acting, which deals mainly with the

technique of stage speech. In the beginning of the practical part of the work are also

described theoretical lectures of the course which with their themes copy the theoretical part

of the work. The research describes the basic level of the rhetorical skills of all three subjects,

intervention in the form of acting exercises, discussing their effectivity, the improvement of

text interpretation, correcting mistakes in speech, and the final progress of individual

subjects. Conclusion includes an evaluation of the course's success rate and the findings of

research as such.

KEY WORDS

rhetoric, rhetorical skills, phonetics, phonology, speech culture, rhetorical and

communication abilities, articulation defects, acting courses, acting exercises, Kurzy
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Teoretická část

1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila se záměrem propojit svůj dlouholetý zájem o divadlo

a herectví s oborem, který studuji, tedy českým jazykem a literaturou se zaměřením na

vzdělávání. Výuka českého jazyka by měla být úzce spojena s výukou fonetiky, fonologie,

rétoriky a řečové kultury, ačkoliv tomu tak u základního a středního vzdělávání bohužel

nebývá. Poznatky těchto lingvistických disciplín jsou prakticky využívány právě v herecké

profesi, která je pro žáky základních a středních škol lákavá, a proto si často jako svou

mimoškolní aktivitu volí dramatické kroužky nebo prázdninové herecké kurzy.

Cílem bakalářské práce je tedy zjistit, zda respirační, fonační a artikulační cvičení využívaná

při výuce herectví napomáhají k nápravě artikulačních vad a chyb při mluveném projevu.

Dále je cílem práce na základě prostudované literatury vymezit jednotlivé lingvistické

disciplíny nejvíce související s rozvojem rétorických dovedností a popsat nejvýznamnější

problematiky, kterými se zabývají.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

popis třech lingvistických disciplín, konkrétně fonetiky, fonologie a rétoriky. Podrobněji se

chci zaměřit na popis činnosti mluvidel, fyziologické aspekty tvorby řeči, modulační faktory

souvislé řeči a nejčastější vady výslovnosti.

V praktické části jsem se rozhodla pro vlastní výzkum. Ten probíhal v roce 2016 na druhém

ročníku letních hereckých kurzů zaštítěných Horáckým divadlem Jihlava, na Kurzech

NAPLNO. V souladu s teoretickou částí práce jsem vybrala tři účastníky kurzu činoherního

herectví, který se nejvíce věnuje hlasové přípravě, kultuře mluveného projevu a technice

jevištní mluvy. Každý z vybraných subjektů prokazoval určitou artikulační vadu či jinou

chybu přednesu. Mým cílem je tyto chyby popsat, uvést, jaká cvičení a jaké techniky lektor

kurzu použil k jejich nápravě, a zhodnotit, zda byla tato cvičení dostatečná a vhodná

k nápravě těchto chyb či nikoliv.

Hlavními podklady teoretické části práce byly publikace Fonetika a fonologie češtiny (1994)

od Zdeny Palkové, Základ fonetiky (1989) Milana Romportla, Rétorika (2006) od Boženy

Buchtové a další publikace uvedené v závěru práce v seznamu použité literatury.
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2 Jak postavit zeď

Hned na začátku své práce bych ráda vysvětlila její název. Osvojování či formování

rétorických dovedností se dá snadno metaforicky přirovnat ke stavbě zdi. Než začneme se

samotnou stavbou, je důležité mít kvalitní základy, kvalitní kus země, který můžeme vylít

betonem či vypodložit dřevěnými fošnami a na něm začít stavět. To jsou naše mluvidla -

fyziologický základ, od kterého se vše odvíjí, který nám darovala biologická determinace

a který můžeme pravidelným tréninkem „opracovávat“.

Další nezbytností pro stavbu zdi je kvalitní materiál, ze kterého budeme stavět. V případě

stavby zdi by to s největší pravděpodobností byly ty nejlepší pálené cihly, u rétorických

dovedností je to kvalitní, rozmanitá a široká slovní zásoba. Tu získáváme například

pravidelnou četbou.

Cihly by nám ovšem nedržely pohromadě, pokud bychom neměli dobrý spojovací materiál,

dobře umíchanou maltu. K té můžeme připodobnit procesy produkce a percepce řeči

a struktury v mozku, které tyto procesy umožňují.

Zeď můžeme nechat hrubou, neomítnutou, surovou. Nebo ji můžeme pokrýt bytelným

štukem, hezkou omítkou, vše uhladit a natřít zářivými barvami. A to jsou právě ty rétorické

dovednosti, o kterých je a ještě bude v této práci řeč. Záleží jen na nás, jestli chceme mít

pouze srozumitelný projev či jestli chceme, aby byl kultivovaný, odlišný, zapamatovatelný

a příjemný. Toho dosáhneme studiem rétoriky, pravidelným tréninkem a velkou snahou.

V následujících částech své bakalářské práce bych se ráda zaměřila na jednotlivé aspekty

určující úroveň našich rétorických dovedností a lingvistické disciplíny, které tyto aspekty

zkoumají.
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3 Fonetika a fonologie

První disciplínou úzce související s tématem mé práce je fonetika. Jedná se o vědu, která

pojednává o zvukové stránce jazyka, vymezuje se „jako věda zkoumající artikulační,

akustickou a percepční stránku zvukových prvků, z nichž je zvuková podoba jazyka

vybudována“ (Romportl, 1989, s. 12). Pro potřeby mé práce jsou nejvýznamnější poznatky

fonetiky obecné, zejména potom popis mluvidel.

Druhou významnou vědou je fonologie. Palková ji ve své knize Fonetika a fonologie češtiny

představuje jako popis zvukové formy jazyka zachycující jeho systém a systémové vztahy.

Zároveň ovšem fonologie popisuje i vyšší zvukové roviny. Můžeme říci, že fonologie

zkoumá zvuky lidské řeči z hlediska jejich funkce, tedy jejich místo ve zvukovém systému


[…]

Závěrem bych ráda zdůraznila několik poznatků vyplývajících z mého výzkumu

a z vlastních zkušeností. Prvním z poznatků je nedostatečné zaměření základních a středních

škol na techniku projevu či celkově na zvukovou stránku jazyka. Téměř všichni účastníci

Kurzů NAPLNO na mou otázku, kdy se poprvé setkali se základy rétoriky a řečové kultury,

odpověděli, že do tohoto léta buď nikdy, nebo pouze v rámci mimoškolních aktivit, jako jsou

dramatické kroužky nebo lekce zpěvu. I já jsem se tohoto tématu pouze lehce dotkla na

střední škole, všechny ostatní poznatky a zkušenosti jsem získala účastí na různých letních

hereckých kurzech, v mládežnickém divadelním souboru nebo až na vysoké škole. Současný

stav výuky českého jazyka je v tomto ohledu bezesporu tristní. Kultivovaný mluvený projev

je přitom v životě téměř nepostradatelnou entitou, prezentujeme jím sami sebe například

před potenciálním budoucím zaměstnavatelem. V tomto a bohužel i v jiných ohledech

základní a střední vzdělávání dostatečně nepřipravuje své žáky na budoucí život.

Druhým poznatkem je neinformovanost rodičů o možnostech nápravy výslovnostních vad

u dětí nebo nedostatečná pozornost vůči tomuto problému. Z dvaceti osmi převážně

nezletilých účastníků Kurzů měla téměř třetina více či méně znatelnou artikulační vadu

(nejčastějším byly sigmatismy, méně ojedinělý lamdacismus a u dvou účastníků jsem

zaznamenala rotacismus - vše viz kapitola 4. a příslušné podkapitoly), pouze dva z nich

v minulosti navštívili a jeden stále navštěvuje logopeda. Je těžké posoudit, zda se jedná
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pouze o laxní postoj rodičů či zda je problém hlouběji zakořeněný v přístupu společnosti

a určité míře tabuizace tohoto tématu.

Třetí a poslední poznatek je oproti předchozím dvěma velmi pozitivní. S radostí mohu

označit Kurzy NAPLNO za úspěšné. Podařilo se přivést několik mladých lidí na správnou

cestu k nápravě jejich nedostatků v mluveném projevu, možná dokonce tyto jejich

nedostatky odstranit. Jeden týden nestačí k definitivnímu napravení artikulačních a jiných

vad a je zapotřebí v trénincích pokračovat, zvolit správná cvičení a věnovat rozvoji svých

rétorických dovedností čas. To už v silách Kurzů není, přesto doufám, že byly a nadále budou

prospěšné.
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11 Závěr

Celou myšlenku práce zaštiťovala metafora stavby zdi, která byla uvedena v úvodu práce.

Teoretická část práce byla zaměřena na popis lingvistických disciplín souvisejících

s rozvojem rétorických dovedností jedince. Prvními popisovanými vědami byly fonetika

a fonologie, tato kapitola byla rozdělena do tří oddílů na popis mluvidel, druhy artikulace

a zvukovou stránku a modulační faktory souvislé řeči. V prvním oddílu byla zmíněna

fyziologie dýchacího, fonačního a artikulačního ústrojí. Druhý oddíl pojednával o průběhu

artikulace a popisoval její typy, podtypy a specifické varianty těchto základních typů. Ve

třetím oddílu této kapitoly se práce zaměřovala na členění a modulaci souvislé řeči.

Následovala kapitola o rétorice a základech řečové kultury, kde jsou kromě jednotlivých

prvků techniky řeči uvedeny nejčastější artikulační vady, jejich druhy, příčiny a možnosti

jejich nápravy.

Praktická část byla uvedena charakteristikou letních hereckých kurzů, na nichž probíhal

vlastní výzkum. Následoval popis průběhu kurzu, a to zejména úvodních teoretických

přednášek, jejichž tématika korespondovala s teoretickou částí této práce (postupně byly

zmíněny techniky správné respirace, fonace a artikulace, základy logického členění textu

a teorie zvukové modulace řečového projevu). Zmíněna byla jednotlivá cvičení, která lektor

pro výuku hlasové přípravy a techniky jevištní mluvy použil.

Dále již následoval vlastní výzkum, který byl popsán od výběru vzorků až po závěrečnou

diskuzi výsledků. Zvolena byla metoda zúčastněného pozorování. Uvedeny byly tři

subjekty, jejich výchozí stavy, užité intervence, výsledné úrovně jejich interpretací textu,

míra pokroku subjektů a zhodnocení účinnosti užitých cvičení. Závěrem byla uvedena

diskuze nad poznatky plynoucích z výzkumu.

Cílem práce bylo zhodnotit míru účinnosti hereckých cvičení zaměřených na správnou

techniku respirace, fonace a artikulace při nápravě artikulačních vad a chyb v mluveném

projevu. Vzhledem k výsledkům vyplývajícím ze zmiňovaného výzkumu bych tato cvičení

označila za více než prospěšná. U každého ze tří subjektů byl patrný progres v úrovni jejich

interpretace zkušebního monologu. U prvního subjektu se podařilo odstranit potíže

s respirací, které vedly k nekvalitní fonaci. Třetí subjekt úspěšně započal snahu o nápravu

artikulačních vad a souhlasil s návštěvou logopeda, jehož práce může napravit ty vady, na
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které časová dotace kurzu nestačila. Největší pokrok byl patrný u druhého subjektu, ačkoliv

je možné, že to bylo dáno charakterem problému a úrovní výchozího stavu subjektu.

Závěrem lze říci, že cvičení využívaná při výuce herectví mohou být prospěšná při nápravě

vad respiračních, fonačních i artikulačních (pokud ovšem tyto vady nevyplývají z vadných

fyziologických dispozic). Jsou ovšem situace, kdy tato cvičení nestačí a je zapotřebí odborná

konzultace s logopedem. Podle mého názoru by mohla tato cvičení být ideální pomůckou

v oblasti klinické logopedie.
