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Průběh obhajoby: Bakalandka představila svoji práci. Téma volila, protože se věnuje

hereckým kurzům pro mládež. Využila svoji účast v organizaci
letních kurzů a vyšla z nich při tvorbě bakalářské práce.
Charakterizovala jeden z workshopů, pojednala o problematice
rétoriky a řečové kultury, popsala řečová cvičení. Účastníci byli
požádáni před začátkem kurzu, aby zaslali nahrávku monologu od
Shakespeara. Z nich byl vybrán výzkumný vzorek. V praktické části
se autorka věnovala analýze změn v rétorických dovednostech.
Autorka popsala jednotlivé účastníky výzkumné sondy a
prezentovala jejich pokroky a změny v rétorických dovednostech.

Připomínky vedoucího:
Jak jste pracovala s odbornou literaturou a podle čeho jste tituly
vybírala?
Jaká byla vaše role v kurzech NAPLNO?

Reakce autorky:
Autorka četla veškeré uvedené tituly, některé tituly excerpovala a
pak dávala do textu. Je si vědoma, že se jí to plně nepodařilo.

Připomínky oponentky:
Str. 44 – je si autorka jistá, že s hláskou [e] splývala hláska [í]? U
tohoto dlouhého vokálu obvykle k povolení napjatosti nedochází, je
to jev patrný spíše u hlásky [i].
Autorka zmiňuje chybný způsob artikulace hlásky [s] u třetího
subjektu a u sebe samé: hláska je artikulována tak, že se špička
jazyka opírá o dolní řezáky. Přitom citovaná Buchtová (2006) tento
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postup doporučuje pro nápravu vadné artikulace sykavek. Jak
vysvětluje autorka tento rozpor?
Zná autorka metodu práce dr. Aleny Tiché? Jak ji chápe? Jak by ji
použila?
Na straně 37 autorka zmiňuje „naše připomínky“ k výkonu
účastníků, aniž by bylo jasné, jaká byla její role v průběhu kurzu a do
jaké míry do něj zasahovala. I nadále není jasná role autorky – byla
pouze pozorovatelkou, nebo se aktivně účastnila rozboru pokroku
účastníků a navrhovala řešení jejich problémů?

Reakce autorky:
Autorka byla koordinátorem kurzu (byla nápomocna lektorovi a
účastnila se kurzu).
Přečetla práci dr. Aleny Tiché Učíme děti zpívat. Publikaci velice
oceňuje, ale není si jistá, jestli by mohla využít vše při práci s vyšší
věkovou kategorií.

Dr. Vlčková položila otázku na výslovnost tvarů slovesa být s j
(jsem, jsi).
Bakalandka tuto výslovnost nepoužívá, ale při nácviku Shakespeara
je režisér výslovnost s j nutil používat.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na klasifikaci 1.
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